

**Dansk Ornitologisk Forening
BirdLife Danmark**

Årsrapport 2024

CVR-nummer 54 75 24 15

Vesterbrogade 138-140
DK-1620 København V

T: 3328 3800
E: dof@dof.dk
W: www.dof.dk

Merkur Andelsbank
Reg.nr.: 8401
Kontonummer.: 1043118

CVR-nr.: 54752415

Indhold

Foreningsoplysninger	3
Påtegninger	4
Ledelsespåtegning.....	5
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	7
Ledelsesberetning	11
Beretning	12
Anvendt regnskabspraksis.....	14
Årsregnskab 1. januar til 31. december	17
Resultatopgørelse.....	18
Balance.....	19
Noter	22

Foreningsoplysninger

Dansk Ornitologisk Forening
Vesterbrogade 138-140
1620 København V

Telefon: 3328 3800

Hjemmeside: www.dof.dk

E-mail: dof@dof.dk

CVR-nummer: 54 75 24 15

Regnskabsår: 1. januar – 31. december 2024

Hovedbestyrelse

Egon Østergaard (formand)
Stefan Stürup (næstformand)
Peter Bonne Eriksen (næstformand)
Hans Meltofte
Ole Friis Larsen
Lene Smith
Kirsten Marie Haugstrup
Nils-Erik Norsker
Kim Skelmosé
Andreas Winding
Rie Birkelund Elgaard Jensen
Mads Kjeldgaard Oddershede
Johan Løje

Direktion

Sigrid Andersen (direktør)

Revision

Deloitte, statsautoriseret revisionspartnerselskab

Bank

Merkur Andelskasse

Påtegninger

Ledelsespåtegning

Vi har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024 for Dansk Ornitologisk Forening.

Årsregnskabet udarbejdes i overensstemmelse med årsregnskabsloven tilpasset foreningens særlige forhold, bestemmelserne i revisionsinstruks fra Friluftsrådet for revision af organisationer, der modtager kr. 200.000 eller derover i driftstilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv efter lov nr. 1532 af 19. december 2017 om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri, samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsamlinger.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver og passiver, finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2024.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Dansk Ornitologisk Forening har etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at de dispositioner, der vedrører modtagne tips- og lottomidler, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Der er endvidere etableret retningslinjer og procedurer, der sikrer, at der tages skyldige økonomiske hensyn ved forvaltningen af de modtagne tips- og lottomidler.

Erklæring om indsamlingernes lovlighed

Indsamling i året er foretaget i overensstemmelse med reglerne i Indsamlingsloven og tilhørende bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 jf. note 13.

Årsrapporten indstilles til repræsentantskabets godkendelse.

København den 9. april 2025

Sigrid Andersen
Direktør

Hovedbestyrelse:

Egon Østergaard
Formand

Stefan Stürup
Næstformand

Peter Bonne Eriksen
Næstformand

Rie Birkelund Elgaard
Jensen

Andreas Winding

Hans Meltofte

Lene Smith

Kim Skelmose

Nils-Erik Norsker

Ole Friis Larsen

Mads Kjeldgaard
Oddershede

Kirsten Marie Haugstrup

Johan Løje

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til medlemmerne af Dansk Ornitologisk Forening

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Dansk Ornitologisk Forening for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2024, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance og noter. Årsregnskabet udarbejdes i overensstemmelse med årsregnskabsloven tilpasset foreningens særlige forhold, bestemmelserne i revisionsinstruks fra Friluftsrådet 28. juni 2023 for revision af organisationer, der modtager kr. 200.000 eller derover i driftstilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv efter lov nr. 1532 af 19. december 2017 om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri, samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsamlinger.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. december 2024 i overensstemmelse med årsregnskabsloven tilpasset foreningens særlige forhold, bestemmelserne i revisionsinstruks fra Friluftsrådet 28. juni 2023 for revision af organisationer, der modtager kr. 200.000 eller derover i driftstilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv efter lov nr. 1532 af 19. december 2017 om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri, samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsamlinger.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, standarderne for god offentlig revisionsskik efter aftale med Friluftsrådet, god offentlig revisionsskik, idet revisionen af modtagne offentlige midler udføres på grundlag af bestemmelserne i revisionsinstruks fra Friluftsrådet 28. juni 2023 for revision af organisationer, der modtager kr. 200.000 eller derover i driftstilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv efter lov nr. 1532 af 19. december 2017 om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri, samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsamlinger. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af Dansk Ornitologisk Forening i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisoreres etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen

Foreningen har som sammenligningstal i resultatopgørelsen medtaget godkendte budgetter. Budgetterne har, som det fremgår af årsregnskabet, ikke været underlagt revision.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven tilpasset foreningens særlige forhold, bestemmelserne i revisionsinstruks fra Friluftsrådet 28. juni 2023 for revision af organisationer, der modtager kr. 200.000 eller derover i driftstilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv efter lov nr. 1532 af 19. december 2017 om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri, samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsamlinger. Ledelsen har

desuden ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for god offentlig revisionsskik jf. bestemmelserne i revisionsinstruks fra Friluftsrådet 28. juni 2023 for revision af organisationer, der modtager kr. 200.000 eller derover i driftstilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv efter lov nr. 1532 af 19. december 2017 om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri, samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsamlinger altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformation kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark samt standarderne for god offentlig revisionsskik jf. bestemmelserne i revisionsinstruks fra Friluftsrådet 28. juni 2023 for revision af organisationer, der modtager kr. 200.000 eller derover i driftstilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv efter lov nr. 1532 af 19. december 2017 om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri, samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsamlinger, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er

opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften.

- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om bl.a. det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetning

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven, bestemmelserne i revisionsinstruks fra Friluftsrådet 28. juni 2023 for revision af organisationer, der modtager kr. 200.000 eller derover i driftstilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv efter lov nr. 1532 af 19. december 2017 om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri, samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsamlinger.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering

Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision i overensstemmelse med standarderne for offentlig revision. Dette indebærer, at vi vurderer risikoen for, at der er væsentlige regelbrud i de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, eller væsentlige forvaltningsmangler i de systemer og processer, som ledelsen har etableret. På grundlag af risikovurderingen fastlægger vi de afgrænsede emner, som vi skal udføre juridisk-kritisk revision eller forvaltningsrevision af.

Ved en juridisk-kritisk revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed, om de dispositioner, der er omfattet af det udvalgte emne, er i overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis. Ved en forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af sikkerhed, om de systemer, processer eller dispositioner, der er omfattet af det udvalgte emne,

understøtter skyldige økonomiske hensyn ved driften af foreningen og forvaltningen af de midler, der er omfattet af årsregnskabet.

Vores revision af hvert udvalgt emne tager sigte på at opnå tilstrækkeligt og egnet revisionsbevis som grundlag for en konklusion med høj grad af sikkerhed om det pågældende emne. Ved en revision kan der ikke opnås fuldstændig sikkerhed for at opdage alle regelbrud eller forvaltningsmangler. Da vi alene har udført juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision af de udvalgte emner, kan vi ikke udtale os med sikkerhed om, at der ikke kan være væsentlige regelbrud eller væsentlige forvaltningsmangler på områder, der falder uden for de udvalgte emner.

Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.

Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse.

København den 9. april 2025

Deloitte

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR nr. 33 96 35 56

Christian Dalmose Pedersen
Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne24730

Thomas Holm Christensen
Statsautoriseret revisor
MNE-nr. mne46321

Ledelsesberetning

Beretning

Årets resultat er et underskud på 4,5 mio. kr., hvilket ikke er tilfredsstillende. Årets omsætning var på 44,3 mio. kr. Underskuddet påvirker DOFs egenkapital negativt.

Repræsentantskab og ledelse har derfor truffet beslutninger, der skal forbedre økonomien; der er iværksat personalereduktioner, kontingentforhøjelser, treårigt reduceret tilskud til lokalafdelinger og fuglestationer samt nedskæringer på en række af DOFs aktiviteter. For at sikre tilstrækkelig likviditet, er der i 2024 optaget et nyt lån i Fuglenes Hus, Vesterbrogade 140, 1620 København V.

Regnskabsåret 2024 har været præget af en budgettering med for høje forventninger til projektindtægter og testamentariske gaver. Omvendt har forventningerne til lønninger og IT-omkostninger været sat for lavt. Kompetencerne i sekretariatet i forbindelse med udrulning af det nye økonomisystem var utilstrækkelige, hvilket bevirkede ekstraomkostninger til revisor og IT-support.

Der har i 2024 været en del omkostninger og indtægter af ekstraordinær karakter, herunder økonomisk oprydning vedr. 2022/2023, indtægtsført hensat arv til fuglestationer og korrektioner vedr. eksternt finansierede projekter. Efter anbefaling fra revisor er økonomistyringen blevet styrket med controller og revisor kompetencer.

Det nye økonomisystem, som integrerer Naturbutikkens webshop og DOFs medlemskartotek har været dyrt at implementere og er dyrt at have kørende. DOF har arbejdet på at reducere driftsudgifterne.

Opstillingen af DOFs årsregnskab er fra og med 2024 ændret. Udgifterne bliver ikke fordelt ud på de formålsbestemte aktiviteter; Beskyttelse af fugle og forbedring af deres levesteder, Indsamling og udbredelse af viden om fugle, Fugleoplevelser i naturen og Medlemmernes deltagelse i foreningens aktiviteter. DOF som forening arbejder helt uændret efter disse formål. Hensigten er at skabe et mere gennemskueligt regnskab.

DOF indgik aftaler med Miljøministeriet, Aage V. Jensen Naturfond, 15. juni fonden, Danmarks Jægerforbund, Københavns Universitet og DHI, og vi sammenlagt har løst danske projekter for en sum af 5,6 mio. kr. inkl. udgifter til projektpartnere og egenfinansiering.

DOF har været engageret i skovforvaltningsprogrammet People Partner with Nature (PPN) fase 3 sammen med BirdLife partnere Kenya, Uganda og Nepal samt et klimatilpasningsprojekt i Dakatcha Woodland, Kenya. DOF har løst internationale projekter for en samlet sum af 6,1 mio. kr., inkl. udgifter til projektpartnere.

Et af de større projekter, Fugle i Ny Natur, har DOF haft udfordringer med at få fuld finansiering fra Aage V. Jensen Naturfond, og det har givet en forsinkelse, så projektet ikke er kommet i gang i 2024. Selvom projektet er blevet bevilget i 2024, kan DOF først indtægtsføre projektmidlerne, når der afholdes omkostninger.

Naturbutikken har haft en omsætning på 13,8 mio. kr. og givet et underskud på 1,5 mio. kr., hvilket ikke er tilfredsstillende.

Der blev anvendt 1,2 mio. kr. til porto, primært til forsendelse af tidsskrifter og tryksager. Udgifterne til porto har været stigende, og selvom DOF modtog 387 t. kr. i distributionstilskud fra Slots- og Kulturstyrelsens bladpulje, er det en relativt stor udgiftspost. Det er besluttet at gøre en indsats for at få flere medlemmer til at fravælge fysiske medlemsblade, tidsskrifter og tryksager ved, at de i stedet tilmelder sig elektroniske medier. DOF har nedsat et digitaliseringsudvalg, som skal rådgive herom. Udgifterne til trykning af Fugle & Natur, DOFT og Fugleåret var 1,6 mio. kr. og vil ligeledes blive nedbragt som en del af DOFs spareplan.

Udgifterne til herved og fundraising var 24 t. kr. eksklusive lønomkostninger, og det har ikke påvirket regnskabet i nævneværdig grad.

Der er ikke indtruffet hændelser efter regnskabsårets udløb, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af regnskabet.

Ledelsen takker alle i foreningen, frivillige som ansatte, for en positiv indstilling til at få løst udfordringerne og bringe DOF videre i en svær tid.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Dansk Ornitologisk Forening for 2024 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse A-virksomheder og tilpasset foreningens særlige forhold, bestemmelserne i revisionsinstruks fra Friluftsrådet for revision af organisationer, der modtager kr. 200.000 eller derover i driftstilskud fra udlodningsmidler til friluftsliv efter lov nr. 1532 af 19. december 2017 om udlodning af overskud og udbytte fra lotteri, samt bekendtgørelse nr. 160 af 26. februar 2020 om offentlige indsamlinger.

Resultatopgørelsen indeholder budgettet for 2024, som blev vedtaget af repræsentantskabet på mødet den 20. april 2024.

Anvendt regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år. Der er foretaget reklassifikation af investeringen i nyt ERP-system fra regnskabsposten "Inventar og edb-udstyr" under materielle anlægsaktiver til regnskabsposten "ERP-system" under immaterielle anlægsaktiver.

Opstilling og klassifikation er tilpasset for at opnå et mere retvisende billede af foreningens aktiviteter. Sammenligningstal er også tilpasset. Tilpasningen har ikke haft effekt på foreningens resultat eller egenkapital.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Omsætning

I nettoomsætning indregnes bidrag til årets projektaktivitet, kontingenter fra medlemmer, arv og gaver, der ikke er bundet til bestemte formål, offentlige tilskud, indtægter ved salg af DOF-blade og tidsskrifter samt salg via foreningens butik.

Den andel af modtagne projekttilskud, der skal anvendes i kommende år, reserveres i balancen under gæld.

Der foretages ikke periodisering af medlemskontingenter.

Arvemidler indtægtsføres, når der foreligger endelig boopgørelse, og arvemidlerne er indbetalt til foreningen.

Projektomkostninger

Projektomkostninger omfatter omkostninger, herunder afskrivninger og lønninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning vedrørende projekter.

DOF-blade og tidsskrifter

Omfatter omkostninger til trykning m.v. af DOF-blade og tidsskrifter.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til det administrative personale, ledelsen, kontoromkostninger m.v. inkl. afskrivninger.

Ejendomsomkostninger

Ejendomsomkostninger omfatter prioritetsrenter samt foreningens omkostninger til drift og vedligeholdelse af Fuglenes Hus, Vesterbrogade 140, København, med fradrag af husleje fra eksterne lejere.

Andre driftsindtægter og -omkostninger

Andre driftsindtægter og -omkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til foreningens hovedaktivitet.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

EPR-system måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der afskrives over 10 år.

Materielle anlægsaktiver

Grund og bygning, inventar og IT-udstyr måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der afskrives ikke på grunde. Der foretages lineære afskrivninger over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	100 år
Installationer	10-30 år
Inventar	5-15 år
Indretning af lejede lokaler	5-15 år
Edb-udstyr	3-10 år

Materielle anlægsaktiver nedskrives til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under afskrivninger.

Aktiver med en anskaffelsessum under 13.800 kr. pr. enhed udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Finansielle anlægsaktiver

Beholdning af bundne investeringsbeviser måles til kursværdi på balancedagen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Aktiver i lokalafdelinger er indregnet under tilgodehavender.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

Andre finansielle forpligtelser

Andre finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Gæld i lokalforeninger er indregnet under kortfristede gældsforpligtelser.

Årsregnskab 1. januar til 31. december

Resultatopgørelse

	Note	Regnskab år 2024 DKK	Regnskab år 2023 DKK	Budget II år 2024 DKK <i>(ikke revideret)</i>
Medlemsindtægter		8.086.883	7.945.906	7.225.000
Salg Naturbutikken		13.790.790	14.612.481	15.000.000
Tilskud		12.939.256	15.046.889	16.248.000
Arv og gaver		3.408.790	5.888.195	3.550.000
Blade og tidsskrifter		279.354	252.251	600.000
Øvrige indtægter		5.751.652	5.867.336	4.050.000
Indtægter i alt		44.256.724	49.613.058	46.673.000
Lønninger		15.540.148	15.694.352	16.587.000
Administrationsudgifter		7.352.324	6.093.699	7.229.000
Rejser og kørsel		1.614.102	2.175.720	1.822.000
Vareforbrug, Naturbutikken		8.483.735	8.629.662	9.890.000
Markedsføringsudgifter	1	3.191.375	3.646.600	3.486.000
Ejendomsdrift		1.305.902	1.248.365	1.268.000
Projekter og lokalafdelinger	2	10.061.622	11.019.761	5.239.000
Afskrivninger		968.362	1.138.225	1.022.000
Udgifter i alt		48.517.570	49.646.386	46.543.000
Resultat før finansielle poster		-4.260.845	-33.328	130.000
Finansielle udgifter		251.152	151.115	65.000
Årets resultat		-4.511.998	-184.443	65.000
Resultatdisponering				
Overført underskud		-4.216.391	-419.249	-135.000
Overført til henlæggelse vedrørende lokalafdelinger og lokale fuglestationer		-295.606	234.806	200.000
Årets resultat		-4.511.998	-184.443	65.000

Balance

	Note	Regnskab år 2024 DKK	Regnskab år 2023 DKK
AKTIVER			
Anlægsaktiver			
Immaterielle anlægsaktiver	3	2.886.104	3.314.368
Materielle anlægsaktiver	4	8.494.590	8.902.980
Finansielle anlægsaktiver	5	1.641.970	1.542.335
Anlægsaktiver, i alt		13.022.664	13.759.683
Omsætningsaktiver			
Varelager Naturbutikken		4.437.537	5.596.404
Tilgodehavende til lokalafdelinger og Fugleværnsfonden	6	317.704	40.011
Tilgodehavender fra salg og projekter		1.308.477	2.251.122
Aktiver i lokalforeninger og fuglestationer	14	6.524.681	6.532.053
Forudbetalte omkostninger		333.910	657.286
Tilgodehavender øvrige		0	429.995
Likvide midler	7	1.525.208	512.735
Omsætningsaktiver, i alt		14.447.517	16.019.606
AKTIVER, I ALT		27.470.181	29.779.289

	Note	Regnskab år 2024 DKK	Regnskab år 2023 DKK
PASSIVER			
Egenkapital			
Bunden egenkapital			
Else Bendix Staunstrup arv		1.270.926	1.189.919
Arne Herbert Stuhr arv		276.453	258.407
Bunden egenkapital i alt		1.547.379	1.448.326
Henlæggelse til DOFs fuglestationer		53.029	895.042
Henlæggelse vedrørende lokalafdelinger og lokale fuglestationer	14	4.319.775	4.619.193
Henlæggelse, øvrige		300.000	300.000
Disponibel egenkapital			
Overført resultat tidligere år		7.840.799	8.260.048
Overført resultat for året		-4.511.998	-419.249
Disponibel egenkapital, i alt		3.328.801	7.840.799
Egenkapital i alt	8	9.548.984	15.103.360
Gældsforpligtelser			
Langfristede gældsforpligtelser			
Prioritetsgæld	9	6.032.169	2.381.187
Feriepenge funktionær		1.041.221	945.061
		7.073.391	3.326.248
Kortfristede gældsforpligtelser			
Afdrag på langfristet gæld, der forfalder i det følgende regnskabsår		309.128	170.293
Reservationer, danske og internationale projekter		2.188.593	1.311.431
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.259.129	2.070.010
Gæld til lokalafdelinger og Fugleværnsfonden	10	878.236	1.162.196
Bankgæld		2.076.538	2.931.145
Lokalafdelinger, forudbetalinger og gæld		2.500.512	1.912.860
Anden gæld	11	1.635.669	1.791.747

	10.847.806	11.349.682
Gældsforpligtelser, i alt	17.921.197	14.675.930
PASSIVER, I ALT	27.470.181	29.779.290

Noter

	Regnskab år 2024 DKK	Regnskab år 2023 DKK
1 Markedsføringsudgifter		
Annoncering	588.677	515.597
Trykning	1.624.127	2.165.345
Gaver og repræsentation	89.859	108.948
Hvervning og fundraising	23.687	39.710
www.naturbutikken.dk	296.131	389.063
Sociale medier og medieabon.	57.171	26.698
Andre markedsføringsudgifter	511.724	401.240
Markedsføringsudgifter i alt	3.191.375	3.646.600
2 Projekter og lokalafdelinger		
Projektudgifter, indenlandske partnere	124.117	15.101
Projektudgifter, udenlandske partnere	4.197.470	4.831.219
Lokalafdelinger, tilskud DOF	556.213	1.007.674
Lokalafdelinger, udgifter	4.679.681	-
Fuglestationer, udgifter	250.000	250.000
Tilskud, FVF	254.141	248.765
Projekter og lokalafdelinger i alt	10.061.622	6.352.759
3 Immaterielle anlægsaktiver		
	ERP-System	
Kostpris 1/1 2024	3.611.109	
Tilgange	0	
Afgange	-60.000	
Kostpris 31/12 2024	3.551.109	
Af- og nedskrivning 1/1 2024	296.741	
Årets afskrivninger	368.264	
Af- og nedskrivning 31/12 2024	665.005	
Regnskabsmæssig værdi 31/12 2024	2.886.104	
Regnskabsmæssig værdi 31/12 2023	3.314.368	

4	Materielle anlægsaktiver	Grund og bygning	EDB-udstyr	Inventar	Indretning af lejede lokaler
	Kostpris 1/1 2024	10.038.820	6.782.632	598.723	2.643.139
	Årets tilgang		91.708	40.000	0
	Årets afgang	-789.762	-5.085.585	0	-1.869.613
	Kostpris 31/12 2024	9.249.058	1.788.755	638.723	773.526
	Afskrivninger 1/1 2024	2.025.069	6.481.632	365.078	2.288.556
	Årets afskrivninger	100.603	238.153	86.561	174.782
	Årets afgang	-788.848	-5.145.585	0	-1.870.527
	Afskrivninger 31/12 2024	1.336.824	1.574.200	451.639	592.811
	Regnskabsmæssig værdi 31/12 2024	7.912.234	214.555	187.084	180.715
	Regnskabsmæssig værdi 31/12 2023	8.013.751	301.000	233.645	354.583

		Regnskab år 2024 DKK	Regnskab år 2023 DKK
5	Finansielle anlægsaktiver		
	Staunstrup	1.270.926	1.189.919
	Stuhr	276.453	258.407
	Deposita	94.591	94.009
	Finansielle anlægsaktiver i alt	1.641.970	1.542.335
6	Tilgodehavender øvrigt		
	Mellemregning, Fugleværnsfonden	196.440	-
	Mellemregning, DOF-Travel	121.264	40.011
	Tilgodehavender i øvrigt i alt	317.704	40.011
7	Likvide midler		
	Bankkonto vedrørende CISU projekt	796.074	290.491
	Øvrige likvide beholdninger	729.135	222.244
	Likvide midler i alt	1.525.208	512.736
	Bankgæld	-2.076.538	-2.931.145
8	Egenkapital		
	Egenkapital 1. januar	15.103.360	15.500.374
	Kursregulering af bundne aktiver	99.053	109.257
	Årets resultat	- 4.511.998 -	184.443
	Henlæggelse vedrørende lokalafdelinger og lokale fuglestationer	- 299.418 -	127.260
	Henlæggelse til DOFs fuglestationer	- 842.013 -	194.568
	Egenkapital 31. december 2024	9.548.985	15.103.360
9	Prioritetsgæld		
	Prioritetsgælden udgør pr. 31. december 2024 i alt 6.341 t.kr.		
	Af prioritetsgælden forfalder i alt 1.644 t. kr. inden for de næste 5 år.		

	Regnskab år 2024 DKK	Regnskab år 2023 DKK
10		
Gæld til lokalafdelinger og Fugleværnsfonden		
Mellemregning, FVF	-	54.209
Mellemregning, DOF-København	878.236	1.107.986
Gæld til lokalafdelinger og Fugleværnsfonden i alt	878.236	1.162.196
11		
Anden gæld		
Feriepenge, Funktionærer	665.987	605.767
Skyldig moms, atp og feriepenge	265.075	699.559
Klima- og biodiversitetsfond	392.416	143.001
Personaleforening	73.435	56.682
Andre skyldige omkostninger	238.757	286.738
Anden gæld i alt	1.635.669	1.791.747

12 Eventualforpligtelser, andre økonomiske forpligtelser og sikkerhedsstillelser
Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendommen

13 Indsamlinger

Der er i 2024 indsamlet midler til anvendelse i overensstemmelse med foreningens generelle formål overensstemmelse med Lov nr. 105 af 4. februar 2020 og bekendtgørelse nr. 160 af 126. februar 2020.

De indsamlede midler andrager 1.597 t.kr. og vedrører modtagne gaver, der indgår i regnskabsposten "Arv og gaver" Desuden er der modtaget 305 t.kr. til regnskabsposten "Klima- og biodiversitetsfond".

Der er ingen specifikke omkostninger forbundet med indsamlingerne "naturbeskyttelsesbidrag" og "arv og gaver". Overskuddet på 1.597 t.kr. er anvendt i året i overensstemmelse med formålet.

Note 14. Oversigt over lokalafdelinger og lokale fuglestationer Gedser og Blåvand

	Indtægter		Resultat		Egenkapital		Likvide midler		Aktiver, i alt	
	år 2023	år 2024	år 2023	år 2024	år 2023	år 2024	år 2023	år 2024	år 2023	år 2024
DOF Bornholm	158.908	55.152	13.822	- 6.540	69.844	63.304	69.844	63.304	69.844	63.304
DOF Fyn	256.277	57.720	32.194	848	285.210	286.059	285.210	286.059	285.210	286.059
DOF København	590.019	602.939	- 1.637	-225.817	764.897	539.080	2.725.111	2.605.618	3.950.919	4.092.688
DOF Travel	2.871.150	2.711.129	241.586	86.234	1.492.174	1.574.408				
DOF Nordjylland	37.674	47.841	782	4.509	75.834	80.342	107.443	105.980	107.443	105.980
DOF Nordsjælland	53.918	51.801	- 5.875	- 10.969	209.406	210.104	227.515	210.104	231.668	210.104
DOF Nordvestjylland	67.263	55.469	5.002	12.700	124.183	132.013	124.183	132.013	124.183	132.013
DOF Storstrøm	68.945	35.792	- 11.575	-198.458	287.891	89.433	396.975	198.517	396.975	198.517
DOF Sydvestjylland	90.258	27.889	- 44.481	- 1.738	86.348	84.610	86.348	85.008	86.348	85.008
DOF Sydøstjylland	88.662	67.630	- 4.837	- 4.374	84.309	79.935	87.208	79.935	87.208	79.935
DOF Sønderjylland	29.410	64.085	- 22.122	10.028	71.426	81.454	71.426	81.454	71.426	81.454
DOF Vestjylland inkl. forlag	36.862	91.536	- 23.422	- 15.370	333.567	318.198	333.567	318.198	333.567	318.198
DOF Vestsjælland	132.058	38.395	12.237	- 5.156	112.401	100.636	112.401	10.636	112.401	100.636
DOF Østjylland	63.149	94.534	- 932	6.013	249.810	255.823	283.763	296.642	283.763	333.142
Total, Lokalafdeling	4.544.554	4.001.911	190.743	-348.090	4.247.301	3.895.399	4.910.994	4.473.468	6.140.955	6.087.038
Fuglestationer										
Blåvand Fuglestation	154.119	151.728	18.530	2.806	185.489	188.295	184.157	186.451	185.489	190.201
Gedser Fuglestation	203.135	230.436	25.533	49.678	186.403	236.081	204.592	236.247	205.609	247.442
Total, Fuglestation	357.254	382.164	44.063	52.484	371.892	424.376	388.749	422.698	391.098	437.643
TOTAL	4.901.808	4.384.075	234.806	-295.606	4.619.193	4.319.775	5.299.743	4.896.165	6.532.053	6.524.680